



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

7 June, 2021



1. With which country, India has launched Workstream to promote industrial energy efficiency, under Industrial Deep Decarbonization Initiative (IDDI) of Clean Energy Ministerial (CEM)?

स्वच्छ ऊर्जा मंत्रिस्तरीय (CEM) के औद्योगिक डीप डीकार्बोनाइजेशन इनिशिएटिव (IDDI) के तहत, भारत ने किस देश के साथ औद्योगिक ऊर्जा दक्षता को बढ़ावा देने के लिए वर्कस्ट्रीम लॉन्च किया है?

- (a) United States / संयुक्त राज्य अमेरिका (b) UK / ब्रिटेन (c) Germany / जर्मनी
(d) Japan / जापान (e) Italy / इटली

2. In which state, Indus Best Mega Food Park has been inaugurated by Narendra Singh Tomar?

नरेंद्र सिंह तोमर ने किस राज्य में इंडस बेस्ट मेगा फूड पार्क का उद्घाटन किया है?

- (a) West Bengal / पश्चिम बंगाल (b) Jharkhand / झारखंड (c) Maharashtra / महाराष्ट्र
(d) Chhattisgarh / छत्तीसगढ़ (e) Assam / असम

3. What is the current Repo Rate as per RBI Monetary Policy, 4th June 2021?

भारतीय रिजर्व बैंक की मौद्रिक नीति, 4 जून 2021 के अनुसार वर्तमान रेपो दर क्या है?

- (a) 3.35% (b) 3.5% (c) 4.0%
(d) 4.25% (e) 18%

4. Which bank became 2nd Globally to offer 'SWIFT gpi Instant' cross-border inward remittances facility?

कौन सा बैंक 'स्विफ्ट जीपीआई इंस्टेंट' क्रॉस-बॉर्डर इनवर्ड रेमिटेंस सुविधा प्रदान करने वाला विश्व स्तर पर दूसरा बन गया है?

- (a) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक (b) RBL Bank / आरबीएल बैंक (c) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक
(d) Federal Bank / फेडरल बैंक (e) Axis Bank / एक्सिस बैंक

5. International Day of Innocent Children Victims of Aggression is marked every year on _____.

आक्रमण के शिकार मासूम बच्चों का अंतर्राष्ट्रीय दिवस हर साल _____ को मनाया जाता है।

- (a) 2 June / 2 जून (b) 3 June / 3 जून (c) 4 June / 4 जून
(d) 5 June / 5 जून (e) 6 June / 6 जून

6. Name the Navy's Hydrographic Survey Ship which will be decommissioned at naval dockyard Visakhapatnam.

नौसेना के हाइड्रोग्राफिक सर्वेक्षण जहाज का नाम बताइए जिसे नौसेना डॉकयार्ड विशाखापत्तनम में सेवामुक्त किया जाएगा।

- (a) INS Sandhayak / आईएनएस संध्याक (b) INS Garuda / आईएनएस गरुड (c) INS Rajput / आईएनएस राजपूत
(d) INS Abhimanyu / आईएनएस अभिमन्यु (e) INS Kalinga / आईएनएस कलिंग

7. Which of the following company has signed a bancassurance pact with Shivalik Small Finance Bank?

निम्नलिखित में से किस कंपनी ने शिवालिक स्मॉल फाइनेंस बैंक के साथ एक बैंकएश्योरेंस समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) SBI Life Insurance Company / SBI लाइफ इंश्योरेंस कंपनी
(b) Oriental Insurance Company / ओरिएंटल इंश्योरेंस कंपनी
(c) Religare Health Insurance Company / रेलिगेयर हेल्थ इंश्योरेंस कंपनी
(d) Bharti AXA Life Insurance / भारती एक्सए लाइफ इंश्योरेंस
(e) Star Health and Allied Insurance Company / स्टार हेल्थ एंड एलाइड इंश्योरेंस कंपनी

8. India has brought forward a target of 20% ethanol-blending in petrol to _____.

भारत ने पेट्रोल में 20% इथेनॉल-मिश्रण के लक्ष्य को _____ तक आगे लाया है।

- (a) 2020 (b) 2021 (c) 2022
(d) 2023 (e) 2025

9. World Environment Day is celebrated on _____ every year.

विश्व पर्यावरण दिवस हर साल _____ को मनाया जाता है।

- (a) 2 June / 2 जून (b) 3 June / 3 जून (c) 4 June / 4 जून
(d) 5 June / 5 जून (e) 6 June / 6 जून



10. By defeating which of the following did Novak Djokovic win the Belgrade open (83rd title of his career)?

नोवाक जोकोविच ने निम्नलिखित में से किसे हराकर बेलग्रेड ओपन (अपने करियर का 83वां खिताब) जीता?

(a) Daniil Medvedev / डेनियल मेदवेदेव

(b) Rafael Nadal / राफेल नडाल

(c) Alex Molcan / एलेक्स मोल्चन

(d) Dominic Thiem / डोमिनिक थिएम

(e) Casper Ruud / कैस्पर रूड

Answers & Explanation

Ans.1.(b)

India and United Kingdom have launched a new workstream to promote industrial energy efficiency. The workstream was launched under Industrial Deep Decarbonization Initiative (IDDI) of Clean Energy Ministerial (CEM).

India and United Kingdom, launched a new workstream which is also coordinated by United Nations Industrial Development Organization (UNIDO).

भारत और यूनाइटेड किंगडम ने औद्योगिक ऊर्जा दक्षता को बढ़ावा देने के लिए एक नया कार्यप्रवाह शुरू किया है। स्वच्छ ऊर्जा मंत्रिस्तरीय (CEM) के औद्योगिक डीप डीकार्बोनाइजेशन इनिशिएटिव (IDDI) के तहत वर्कस्ट्रीम लॉन्च किया गया था।

भारत और यूनाइटेड किंगडम ने एक नया वर्कस्ट्रीम लॉन्च किया, जिसे संयुक्त राष्ट्र औद्योगिक विकास संगठन (UNIDO) द्वारा भी समन्वित किया गया है।

Ans.2.(d)

Union Minister for Food Processing Industries, Narendra Singh Tomar virtually inaugurated the Indus Best MegaFood Park along with Bhupesh Baghel, Chief Minister, Chhattisgarh, and in presence of Rameswar Teli, Union Minister of State for Food Processing Industries.

The Mega Food Park will ensure value addition, a longer shelf life for farm produce, better price realization for farmers, excellent storage facility and will provide an alternate market for farmers in the region.

केंद्रीय खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने छत्तीसगढ़ के मुख्यमंत्री भूपेश बघेल और केंद्रीय खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री रामेश्वर तेली की उपस्थिति में इंडस बेस्ट मेगाफूड पार्क का वस्तुतः उद्घाटन किया।

मेगा फूड पार्क मूल्यवर्धन, कृषि उत्पादों के लिए लंबी शेल्फ लाइफ, किसानों के लिए बेहतर मूल्य प्राप्ति, उत्कृष्ट भंडारण सुविधा सुनिश्चित करेगा और इस क्षेत्र में किसानों के लिए एक वैकल्पिक बाजार प्रदान करेगा।

Ans.3. (c)

RBI Monetary Policy: Key highlights (4th June 2021), MPC keeps repo rate unchanged at 4%, Real GDP growth projected at 9.5% in 2021-2022, CPI inflation projection rate at 5.1% for FY22, India's foreign exchange reserves rises to record \$600 billion, On tap liquidity window of Rs 15,000 crore for contact-intensive sectors like hotels and salons, Special liquidity facility of Rs 16,000 crore to SIDBI

आरबीआई मौद्रिक नीति: मुख्य विशेषताएं (4 जून 2021), एमपीसी ने रेपो दर को 4% पर अपरिवर्तित रखा, 2021-2022 में वास्तविक जीडीपी विकास दर 9.5% रहने का अनुमान है, वित्त वर्ष 2022 के लिए सीपीआई मुद्रास्फीति प्रक्षेपण दर 5.1%, भारत का विदेशी मुद्रा भंडार बढ़कर \$600 बिलियन हो गया, होटल और सैलून जैसे संपर्क-गहन क्षेत्रों के लिए 15,000 करोड़ रुपये की तरलता खिड़की पर, सिडबी को 16,000 करोड़ रुपये की विशेष तरलता सुविधा

Ans.4. (a)

ICICI Bank on June 2 announced that it has tied up with SWIFT to offer instant facility for cross-border inward remittances. This facility will help overseas partner banks to send instant remittances on behalf of their customers to the beneficiary in India, thus making ICICI Bank first lender in Asia-Pacific and the second globally to offer the facility, called 'SWIFT gpi Instant', for cross border inward payments.

आईसीआईसीआई बैंक ने 2 जून को घोषणा की कि उसने सीमा पार से आवक प्रेषण के लिए तत्काल सुविधा प्रदान करने के लिए स्विफ्ट के साथ करार किया है।

यह सुविधा विदेशी साझेदार बैंकों को अपने ग्राहकों की ओर से भारत में लाभार्थी को तत्काल प्रेषण भेजने में मदद करेगी, इस प्रकार आईसीआईसीआई बैंक को एशिया-प्रशांत में पहला ऋणदाता और वैश्विक स्तर पर दूसरा 'स्विफ्ट जीपीआई इंस्टेंट' सुविधा प्रदान करने के लिए क्रॉस के लिए सुविधा प्रदान करेगा। सीमा आवक भुगतान।

Ans.5.(c)

United Nations-designated International Day of Innocent Children Victims of Aggression is marked every year on June 4, to acknowledge the suffering of children who are the victims of physical, emotional and mental torture in conflict-ridden zones





worldwide, and to mobilize will and resources to secure a better future for them. International Day of Innocent Children Victims of Aggression also affirms the international community's commitment to preventing widespread violations and strengthening the protection of the rights of minors in conflict-related situations.

दुनिया भर में संघर्ष-ग्रस्त क्षेत्रों में शारीरिक, भावनात्मक और मानसिक यातना के शिकार बच्चों की पीड़ा को स्वीकार करने के लिए, और मोबाइल इच्छाशक्ति और संसाधनों के लिए संयुक्त राष्ट्र द्वारा नामित अंतर्राष्ट्रीय दिवस, हर साल 4 जून को आक्रमण के शिकार मासूम बच्चों के लिए मनाया जाता है ताकि उनका बेहतर भविष्य सुनिश्चित हो सके। आक्रमण के शिकार मासूम बच्चों का अंतर्राष्ट्रीय दिवस भी व्यापक उल्लंघनों को रोकने और संघर्ष से संबंधित स्थितियों में नाबालिगों के अधिकारों की सुरक्षा को मजबूत करने के लिए अंतर्राष्ट्रीय समुदाय की प्रतिबद्धता की पुष्टि करता है।

Ans.6.(a)

Indian Navy's hydrographic survey ship, Sandhayak would be decommissioned after serving the nation for 40 years. The decommissioning ceremony of INS Sandhayak will be held at naval dockyard Visakhapatnam and will be a low-key event attended only by in-station officers and sailors.

भारतीय नौसेना के हाइड्रोग्राफिक सर्वेक्षण जहाज, संध्याक को 40 वर्षों तक राष्ट्र की सेवा करने के बाद सेवामुक्त कर दिया जाएगा। आईएनएस संध्याक का सेवामुक्ति समारोह नौसेना डॉकयार्ड विशाखापत्तनम में आयोजित किया जाएगा और यह एक कम महत्वपूर्ण कार्यक्रम होगा जिसमें केवल इन-स्टेशन अधिकारी और नाविक शामिल होंगे।

Ans.7.(d)

Private life insurer Bharti AXA Life Insurance has entered into a bancassurance partnership with Shivalik Small Finance Bank for the distribution of its life insurance products through the bank's pan-India network of branches. This alliance is a part of the bank's various measures towards financial inclusion and acceleration of wealth creation for its customers.

निजी जीवन बीमाकर्ता भारती एक्सा लाइफ इंश्योरेंस ने बैंक के अखिल भारतीय नेटवर्क शाखाओं के माध्यम से अपने जीवन बीमा उत्पादों के वितरण के लिए शिवालिक स्मॉल फाइनेंस बैंक के साथ एक बैंकएश्योरेंस साझेदारी में प्रवेश किया है। यह गठबंधन वित्तीय समावेशन और अपने ग्राहकों के लिए धन सृजन में तेजी लाने की दिशा में बैंक के विभिन्न उपायों का एक हिस्सा है।

Ans.8.(d)

The government has brought forward the target date for achieving 20 per cent ethanol-blending with petrol by two years to 2023 to help reduce India's dependence on costly oil imports. Last year, the government had set a target of reaching 10 per cent ethanol-blending in petrol (10 per cent of ethanol mixed with 90 per cent of diesel) by 2022, and 20 per cent doping by 2030. Earlier this year, the target for 20 per cent blending was brought forward to 2025. And now, it has been further advanced to April 2023.

सरकार ने महंगे तेल आयात पर भारत की निर्भरता को कम करने में मदद करने के लिए पेट्रोल के साथ 20 प्रतिशत इथेनॉल-मिश्रण प्राप्त करने की लक्ष्य तिथि को दो साल बढ़ाकर 2023 कर दिया है। पिछले साल, सरकार ने 2022 तक पेट्रोल में 10 प्रतिशत इथेनॉल-मिश्रण (10 प्रतिशत इथेनॉल मिश्रित 90 प्रतिशत डीजल) और 2030 तक 20 प्रतिशत डोपिंग तक पहुंचने का लक्ष्य रखा था। इस साल की शुरुआत में, लक्ष्य 20 प्रतिशत सम्मिश्रण के लिए 2025 तक लाया गया था। और अब, इसे और आगे बढ़ाकर अप्रैल 2023 कर दिया गया है।

Ans.9.(d)

World Environment Day is celebrated on June 5 every year. It is the United Nations' flagship day for promoting worldwide awareness and action for the environment. Over the years, it has grown to be the largest global platform for environmental public outreach and is celebrated by millions of people across the world. This year, the day is being hosted by our neighboring country Pakistan in partnership with the UN Environment Programme (UNEP) with the theme of 'ecosystem restoration.'

विश्व पर्यावरण दिवस हर साल 5 जून को मनाया जाता है। यह पर्यावरण के लिए दुनिया भर में जागरूकता और कार्रवाई को बढ़ावा देने के लिए संयुक्त राष्ट्र का प्रमुख दिवस है। इन वर्षों में, यह पर्यावरणीय सार्वजनिक पहुंच के लिए सबसे बड़ा वैश्विक मंच बन गया है और दुनिया भर में लाखों लोगों द्वारा मनाया जाता है। इस वर्ष, हमारे पड़ोसी देश पाकिस्तान द्वारा संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (यूएनईपी) के साथ साझेदारी में 'पारिस्थितिकी तंत्र बहाली' की थीम के साथ इस दिन की मेजबानी की जा रही है।

Ans.10.(c)

Djokovic Won 83rd Career Title In Belgrade open. World No. 1 Novak Djokovic captured the 83rd title of his career with victory on home soil at the Belgrade Open. The Serbian superstar lost his serve three times in the first set before changing his game to defeat Slovakian qualifier and first-time ATP Tour finalist Alex Molcan 6-4, 6-3 in 88 minutes at the Novak Tennis Center.

जोकोविच ने बेलग्रेड में 83वां करियर खिताब जीता। वर्ल्ड नंबर 1 नोवाक जोकोविच ने बेलग्रेड ओपन में घरेलू धरती पर जीत के साथ अपने करियर का 83वां खिताब अपने नाम किया। सर्बियाई सुपरस्टार ने नोवाक टेनिस सेंटर में स्लोवाकियाई क्वालीफायर और पहली बार एटीपी टूर फाइनलिस्ट एलेक्स मोल्कन को 88 मिनट में 6-4, 6-3 से हराने के लिए अपना खेल बदलने से पहले पहले सेट में तीन बार अपनी सर्विस गंवाई।